Universidade Estadual de Maringá

Comissão Própria de Avaliação da UEM

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

Ata 005/2017-CPA. Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e 1

dezessete, ás 15h00min, na sala de reuniões da Comissão Própria de Avaliação da 2

UEM, situada no Bloco 123, sala 03, campus sede, nesta Universidade, estiveram 3

reunidos os membros da CPA e demais convidados: Marina Silva da Cunha, Satiko 4

Nanya, Maria Terezinha Bellanda Galuch, Clisalva Gomes da Silva, Solange Franci 5

Raimundo Yaegashi (PEN/DEG), Walter Marcondes Filho (NPD), Hélcio Prado 6

(NPD), Glauber Yatsuda (NPD); tendo justificado ausência: Marcos Weber do Canto, 7

Nelson Yoshio Uesu, Josmar Mazucheli, Itana Maria de Souza Gimenes (PEC) e 8

Maria Helena Ambrósio Dias (PAD); conforme lista de presença anexa, para a 9

reunião ordinária da CPA, convocada por meio do Edital nº 005/2017-CPA, com a 10

seguinte pauta: 1) Discussão e deliberação sobre o Sistema de Avaliação da CPA. 11

Dando início à reunião, a professora coordenadora agradeceu a presença de todos e 12

colocou em discussão o Sistema de Avaliação on line da CPA. A coordenadora 13

explicou que o sistema atual não está finalizado e que a CPA está com atrasos em 14

relação à aplicação dos instrumentos de avaliação pelo docente e pelo técnico 15

administrativo, que não foi possível, se quer, fazer os testes nesse sistema por 16

faltarem os ajustes da parte do analista e a correção de inúmeros erros. A 17

professora Solange expôs que, em 2018, a UEM irá passar pela renovação do seu 18

reconhecimento, que será imprescindível ter os instrumentos de avaliação aplicados 19

e os relatórios em dia e completos. Em seguida, foi discutido sobre a proposta de 20

utilizar o sistema de avaliação aplicado pelo Nead, aos cursos não presenciais, de 21

acordo com o que foi apresentado à CPA numa reunião realizada naquele órgão 22

com esta finalidade. Em seguida, a secretária da CPA Adriane Eliege Siega, expôs 23

sua preocupação em relação ao sistema do Nead, uma vez que os analistas não 24

conseguiram responder se aquele sistema poderia atender à aplicação de todos os 25

instrumentos de que a CPA necessita, que pela exposição na reunião no Nead, ficou 26

claro que eles utilizam o sistema de avaliação para avaliar apenas as disciplinas 27

cursadas e seus professores, tutores e pólos, etc., contudo, a CPA necessita de um 28

sistema que possibilite, também, a aplicação de outros instrumentos e que estes 29

tenham comunicação com a base de dados não só da Diretoria de Assuntos 30

Acadêmicos, mas da Pró-Reitoria de Recursos Humanos e outras bases de dados, 31

inclusive com aplicação de instrumento de avaliação para a comunidade externa. Foi 32

sugerido fazer testes com o sistema de avaliação do Nead de modo a avaliar se este 33

atenderia as demandas da CPA. A secretária enfatizou o então atraso tanto na 34

aplicação de alguns instrumentos (docentes e técnicos administrativos) como nos 35

relatórios da avaliação discente aplicada, e que talvez seja perda de tempo insistir 36

nessa direção. Defendeu que o que a CPA precisa é de um sistema de avaliação 37

próprio, que funcione adequadamente atendendo todas as demandas da CPA, que 38

seja efetivo e que a avaliação interna seja assumida pela instituição como prioridade 39

ao consideraro que ela é parte intrínseca da regulação dos cursos de graduação. A 40

secretária lembrou que o sistema de avaliação vigente desde 2012 é um sistema 41

cheio de erros e sem condições de usuabilidade, que coloca em dúvida, inclusive, a 42

confiabilidade das informações geradas naquele sistema, sendo que a CPA não 43

pode ser responsabilizada pelas avaliações que não ocorreram por falhas no 44

programa que está sob a responsabilidade do analista Glauber desde essa data. Em 45

seguida, o analista Walter falou sobre a reunião no COTI-Comitê de Tecnologia da 46

da Informação UEM, ocasião em que foi apresentada e discutida a problemática da 47

CPA com relação ao sistema de avaliação em curso. O analista Walter apresentou a 48

sugestão de desenvolver um sistema novo, começando do zero, que atenda as 49

Universidade Estadual de Maringá

Comissão Própria de Avaliação da UEM

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

2

reivindicações da CPA, expondo que, com o auxílio de dois estagiários de 50

informática, no prazo de no máximo 8 meses poderá desenvolver um novo sistema 51

de avaliação on line para a CPA, assumindo o compromisso dessa empreita, com 52

previsão de conclusão deste até abril/2018. Após algumas discussões, foi acordado 53

que paralelo ao sistema em curso, que carece de ajustes e correções pelo analista 54

Glauber, será desenvolvido um sistema completamente novo, que estará sob a 55

responsabilidade do analista Walter. Também ficou acordado que o analista Glauber 56

fará os ajustes no sistema atual até o dia 28/09/2018, no período da manhã. 57

Colocada em votação a proposição apresentada quanto à responsabilidade do 58

analista Glauber em finalizar o sistema atual e, paralelamente, o analista Walter 59

desenvolver um novo sistema, estas foram aprovadas por unanimidade. Em 60

seguida, nada mais havendo para tratar, às 16h30min deu-se por encerrada esta 61

reunião da qual foi lavrada a presente ata. 62

 63

Profa. Dra. Satiko Nanya 64

Coordenadora da CPA 65

 66